07/03/2022 11:54 SEI/PMPA - 17204839 - Ofício

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000186119… 1/2

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

GABINETE DO SECRETÁRIO - SMP
Ofício - nº 05 / 2022   Porto Alegre, 27 de janeiro de 2022.

À Socicam Administração, Projetos e Representações Ltda.

Ref. Manifestação de Interesse Privado – MIP. Correspondência datada de 02/12/2021.

Prezados Senhores,

Comunicamos que o Conselho Gestor de Parcerias (CGP) deliberou pela inclusão no Programa
de Parcerias do Município de Porto Alegre (PROPAR/POA) como projeto prioritário, o estudo de
modelagem para desestatização dos 08 (oito) Terminais Urbanos do Município de Porto
Alegre/RS, incluindo a gestão, manutenção e exploração comercial, em atenção a Manifestação
de Interesse Privado (MIP), apresentada por essa empresa.

A partir disso, está sendo constituído Grupo de Trabalho Executivo (GTE) formado por
representantes das principais Secretarias Municipais envolvidas com o tema, coordenado pela
Secretaria Municipal de Parcerias, para acompanhamento das atividades. Indicamos como
ponto focal o Secretário Adjunto, Jorge Murgas (e-mail: jorge.murgas@portoalegre.rs.gov.br),
que coordenará o projeto de parte do Município.

Em anuindo com os termos da deliberação do CGP, as atividades conjuntas serão iniciadas com
reunião de kick off, com a participação das equipes envolvidas. Na oportunidade, solicitamos a
entrega de plano de trabalho acompanhado de cronograma de execução das atividades.

Este processo observará o Decreto Municipal n° 19.792/2017 e o Regulamento para
Apresentação de MIP disponível para consulta no site da Secretaria Municipal de Parcerias.

Em anexo, encaminhamos cópia da Ata 01/2022 do CGP, de 20/01/2022.

Atenciosamente,

ANA MARIA PELLINI,
Secretária Municipal de Parcerias

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria Pellini, Secretário(a) Municipal, em
28/01/2022, às 13:57, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

07/03/2022 11:54 SEI/PMPA - 17204839 - Ofício

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000186119… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 17204839 e o
código CRC 6457E44B.

21.0.000118887-6 17204839v5